

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA
FACULTATEA DE Automatică, Calculatoare
și Electronică
DEPARTAMENTUL DE Calculatoare și Tehnologia
Informației

Postul scos la concurs Asistent universitar, Poz. 60

Disciplinele postului Data Structures and Algorithms; Limbaje formale și automate; Logical Design II; Computer Programming and Programming Languages; Concurrent and Distributed Systems; Proiectarea aplicațiilor Web; Applied Informatics; Baze de date

Domeniul științific Calculatoare și Tehnologia Informației

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității
 pentru postul de **Asistent universitar/CS**
 publicat în Monitorul Oficial al României nr. 97, din 23 aprilie 2026

Candidat: Alexandra VULTUREANU-ALBIȘI,

Data nașterii: 27.08.1995

Funcția actuală : Asistent universitar

Instituția: Universitatea din Craiova

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Craiova – Facultatea de Științe	Informatică	2014-2017	Licențiat în Informatică
2.	Universitatea din Craiova – Facultatea de Științe	Metode și modele în inteligența artificială	2017-2019	Master

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Craiova – Școala Doctorală „Constantin Belea”	Calculatoare și Tehnologia Informației	2021-2025	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

--	--	--	--	--

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	I n s t i t u Ț i a	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
----------	---------------------	-----------------	----------	--

1.	Universitatea din Craiova – Facultatea ACE	Calculatoare și Tehnologia Informației	2021-2026	Asistent universitar pe perioada determinată
----	--	--	-----------	--

5. Realizările profesional-științifice

Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului	Activitatea științifică abordează teme precum inteligența artificială explicabilă, sisteme de recomandare, modele bazate pe grafuri și analiza performanței educaționale, contribuind la dezvoltarea unor soluții inteligente pentru personalizare, suport decizional și educație digitală. Google Scholar: 216 citări; h-index: 6 Scopus: 137 citări; h-index: 5 WoS: 47 citări; h-index: 4
Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului	Competențele didactice sunt evidențiate prin activitatea desfășurată în cadrul laboratoarelor universitare, prin dezvoltarea materialelor practice și prin îndrumarea studenților în realizarea proiectelor și a lucrărilor de licență. Temele abordate includ programare, dezvoltare software, inteligență artificială, tehnologii interactive, contribuind la dezvoltarea competențelor practice și a interesului pentru cercetare și inovare.
Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare	Capacitatea de a contribui la dezvoltarea și coordonarea activităților academice și de cercetare este susținută de implicarea în programe internaționale de tip Erasmus+ Blended Intensive Programme (BIP), în cadrul cărora s-au desfășurat activități de laborator și instruire practică.

6. Îndeplinirea standardelor universității:

- deține diplomă de doctor în domeniul postului sau întrun domeniu înrudit sau să fie înmatriculată la un program de studii doctorale în domeniul postului sau întrun domeniu înrudit, fără depășirea perioadei maxime de studii, care include prelungirile admisibile conform legii: **îndeplinit**;
- o medie minimă a anilor de studii universitare de minimum 8,00: **îndeplinit**;
- să fi publicat *minim 3 lucrări* (articole, studii) în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B sau C sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale: **îndeplinit**;

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
Lucrări (articole/studii) publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B sau C sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale	3	15

7. Îndeplinirea standardelor facultății: **îndeplinit**.

Semnătura candidatului